Ebussuud Efendi'nin bilinen en eski atası Necibüddin Musa el-Ahlatî (Halatî)dir. Necibüddin Musa XII. yüzyılda Van Gölü'nün kuzeyinde kurulmuş olan Ahlatşahlar Beyliği'nde yetişmiş bir alimdir. Necibüddin Musa daha sonra Amasya'ya gelerek müderrislik yapmış, oranın ilmî ve siyâsî hayatında faal olarak rol almış ve 700/1300 yılında vefat etmiştir. Necibüddin Musa'dan yaklaşık yüz yıl kadar sonra yaşamış olması gereken El-İmad ise Ebussuud Efendi'nin dedesinin babasıdır. Ebussuud Efendi ailesi, ismini el-İmad'dan almakta olup, İmadîler olarak bilinirler. Amasya'nın meşhur ailelerinden olan Müeyyedzadeler de İmadîler'in bir koludur.<sup>2</sup>

sırada kayıtlı Ebussuud Efendi Vakfi'na ait 977 tarihli vakfiye tercümesi, (bundan sonra 571 nolu vakfiye) s. 6; Ataî, *Zeylû's-Şekaik*, İstanbul 1268, c. 1, s. 183 ; *İlmiye Salnamesi*, İstanbul 1334, s. 376-377; Evliya Çelebi, *Seyahatname*, Dersaadet 1314, c. 1, s. 403. Doğum tarihini 19 Safer 896/1490 ve 898/1492 olarak gösteren kaynaklar da vardır. Muhyiddin Abdulkadir b. Şeyh b. Abdullah el-Ayderusî, *Tarihü'n-Nûru's-Safir an Ahbari'l-Karni'l-Aşir*, Beyrut 1405/1985, s. 215; Ali b. Bâlî, *İkdü'l-Manzum*, İstanbul 1310, c. 2, s. 282.

<sup>2</sup> Abdizâde Hüseyin Hüsameddin, *Amasya Tarihi*, İstanbul 1327-1330, c. 1, s. 321-322; Abdurrahman Şerif, *Ahlat Kitabeleri*, İstanbul 1932, s. 103; Recep Yaşa, “Ahlatşahlar”, *Türkler*, Ankara 2002, c. 6, s. 484- 489.

Ebussuud Efendi'nin tahsili ile bizzat Padişah da ilgilenmiştir. Daha öğrenciliği sırasında Sultan Bayezid'in dikkatini çekmiş ve kendisine 30 akçe çelebi ulufesi verilmesi kararlaştırılmıştır. Tahsiline devam eden Ebussuud Efendi hocası Mevlana Seydi-i Karamanî'den mülazemet almıştır.<sup>5</sup>

Meslek hayatına, 922/1516 yılında İnegöl'deki İshak Paşa Medresesi'nde müderris olarak başlamıştır. Buradan 926/1520 yılında İstanbul'daki Davud Paşa Medresesi'ne ve bir yıl sonra da Mahmud Paşa Medresesi'ne tayin edilmiştir. 931/1525 yılında ise Vezir Mustafa Paşa'nın Gebze'de yaptırmış olduğu medreseye tayin edilmiştir. Buraya kadar ilmiye mesleğinde orta derecede görevlerde bulunan Ebussuud Efendi, 932/1526 yılında Bursa Kadılığı'na atanmıştır. Bursa Kadılığı İmparatorlukta en büyük kadılıklardan birisi olup, Ebussuud Efendi'nin yükselmesinde dönüm noktasıdır. Bundan sonra 934/1528 yılında Fatih Camisi'nin bitişiğindeki Semaniye Medresesi'ne tayin edilen Ebussuud Efendi, beş yıl bu görevde kaldıktan sonra 940/1533 yılında İstanbul Kadılığı'na getirilmiştir.<sup>6</sup>

Kanunî Rebiulevvel 944/Ağustos 1537 tarihinde Korfu Seferi'nde Rumeli Kazakeri Muhyiddin Efendi ve Anadolu Kazaskeri Kadri Efendi'nin Maktul İbrahim Paşa'nın katli meselesini huzurunda sözkonusu etmelerinden memnun olmamış ve bu iki kazaskeri azletmiştir. Sözkonusu azilden sonra Ebussuud Efendi Rumeli Kazaskerliği'ne tayin edilmiştir. Karaboğdan (945/1538), Budin (948/1541) ve Estergon (950/1543) seferlerinde padişahın yanında bulunmuştur. Budin'in fethinden sonra şehirde ilk cuma namazını kıldırılmıştır. Sekiz yıl Rumeli Kazaskerliği görevinde bulunmuştur (944-952/ 1537-1545).<sup>7</sup>

Şaban 952/Ekim 1545'de Fenarizade Muhyiddin Efendi'nin yerine şeyhülislam olmuştur. Ataî'nin de ifade ettiği gibi Sadi Efendi'nin şeyhülislamlığından sonra bu makama layıkıyla dolduracak kimse gelmemişti. Nihayet Ebussuud Efendi ile bu makama Sadi Efendi'den daha layığı gelmiştir.<sup>8</sup> Ebussuud Efendi otuz yıl kadar şeyhülislamlık yapmıştır.

1, s. 42; Ataî, s. 184.

<sup>8</sup> Ataî, s. 184; Hezarfen Hüseyin Efendi, *Telhisü'l-Beyan fi Kavanin-i Al-i Osman*, haz. Sevim İlgürel, Ankara 1998, s. 192.

<sup>9</sup> Ataî, s. 185.

<sup>10</sup> 571 nolu vakfiye, s. 18.

<sup>11</sup> İlter, s. 23.

eski atasının, Amasya müderrislerinden 700/1300 yılının başlarında vefat eden Necibüddin Musa el-Halati olduğu yukarıda ifade edilmişti.<sup>12</sup>

Vakfiyesinde oğullarından Ahmed Efendi'nin annesinin ismi Fahrünnisa olarak geçmektedir.<sup>13</sup> Buna göre Ebussuud Efendi'nin Zeynep Hatun'dan başka Fahrünnisa isimli bir hanımı daha olmalıdır.

Belki Mahbub Çelebi, Ebussuud Efendi soyundan birisidir. Ayrıca, Ebussuud Efendi'nin vakfiyelerinde kız ve erkek çocukları zikredildiği halde, Mahbub Çelebi'den bahsedilmemektedir.

Ebussuud Efendi'nin büyük oğlu kadı, şair ve hattat olan Meyli Mehmed Efendi olup 931/1524 tarihinde İstanbul'da doğmuştur.<sup>16</sup> Babasından ders alan Mehmed Efendi, Muhyiddin Fenari'den tahsil görerek mülazım olmuştur. Şeyh Abdurrahim Bayrami'den de yazı dersi almıştır. Mehmed Efendi 955/1548 tarihinde Kasımpaşa medresesine, 958/1551 tarihinde Sahn-ı Seman medresesine ve 962/1554 tarihinde de Sultan Selim medresesine tayin edilmiştir. Şevval 964/1556'da Şam kadılığına atanmıştır. Şam'da iken beylerbeyi Şemsi Ahmed Paşa ile araları açılmış ve 967/1559'da ikisi de görevden alınmıştır. Bir süre sonra 970/1562 tarihinde kendisine Halep kadılığı verilmiş ve bu görevde iken kırk yaşlarında 971/1563 tarihinde vefat etmiştir.<sup>17</sup>

Ahmed Efendi, alim bir kimse olup Arapça şiir yazmakta oldukça maharetli ve çağdaşı olan âlimlerden üstün idi. Öğretimi ile Kanunî de bizzat meşgul olmuş ve kendisi hakkında bir tezkire yazılmıştır.

Üçüncü oğlu Mahmud Efendi'dir. Mahmud efendi, Eyüp'teki mezar kitabesinde yazdığına göre Ramazan 963 tarihinde vefat etmiştir.<sup>19</sup> Dördüncü oğlu olan Mustafa Çelebi ise 965/1557 tarihinde doğmuştur. Babasından tahsil görmüş ve mülazım olmuştur. 982/1574 tarihinde Sahn-ı Seman medresesine tayin olunmuş ve Ebussuud Efendi'nin vefatından sonra 984/1576 tarihinde kendisini çekemeyenlerin şikayeti üzerine azl olunmuştur. Zamanın

<sup>12</sup> Abdizâde, c. 1, s. 321-322.

<sup>13</sup> 633 numaralı vakfiye, s. 4.

<sup>14</sup> 571 nolu vakfiye, s. 18, 21.

<sup>15</sup> Ali Kılıcı, “İskilipteki Vakıflar ve Ebussuud Efendi Vakfı”, *Türk Kültüründe İz Bırakan İskilipli Alimler*, Ankara 1988, s.

Kızlarından bir tanesini, kızkardeşinin oğlu olan Şeyhülislam Müeyyedzâde Abdulkadir Şeyhi Efendi ile, diğer birisini de Şeyhülislam Malulzâde Mehmed Efendi ile evlendirmiştir. Diğer kızı ise Ali Cemali Efendi'nin oğlu Fudayl Çelebi ile evlenmiştir.<sup>21</sup>

977/1569-1570 tarihli vakfiyesinden anlaşıldığına göre, uzun bir ömrü olan Ebussuud Efendi'nin kendisinden önce annesi, babası, kızları Hatice ve Kerime, oğulları Mahmud, Ahmed, Mehmed ve eşi Zeyneb Hatun vefat etmiştir.<sup>22</sup> Buna göre o tarihte oğlu Mustafa Çelebi'den başka kızı Rahime ve diğer eşi Fahrünnisa hayattadır.

#### Ebussud Efendi'nin İkinci Oğlu Şemseddin Ahmed Efendi'ye Mektubu

Ebussuud Efendi'nin oğullarından ikincisi Şemseddin Ahmed Efendi 944/1537 tarihinde İstanbul'da doğmuştur. İlk olarak Taşköprüzade Ahmed Efendiden ve daha sonra da babasından tahsil görerek mülazım olmuştur. "Ulema evladı" kuralı gereğince ilmiye sınıfına dahil olmuştur. Bu şekilde on dokuz yaşında Üsküdar'daki Rüstem Paşa medresesine Safer 963/Aralık 1555 tarihinde müderris olmuştur.